

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 6

"04" februar 2019

or. Criuleni

1. Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat între S.A. "Drumuri Criuleni" cu sediul în or. Criuleni, str. Stepelor, 5, MD-4801, tel/fax. 0-248-22385 înregistrat la Camera Înregistrării de Stat sub nr. 1003600095963 din 14.04.1998, reprezentată de directorul dl Tudor Macari în calitate de *Beneficiar*, pe de o parte, și S.C. "NetSistem" S.R.L. cu sediul în mun. Bălți, str. 31 August 2V/1, MD-3100, tel. 068380002, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat sub nr. 1006602010736 din 12.12.2006, licență de activitate seria A MMII nr. 044517 din 28.05.2014 valabilă până la 28.05.2019, pentru genurile construcții inginerești, reconstrucții reprezentată de directorul executiv dl Anatolie Mosorete, în calitate de *Antreprenor general*, pe de altă parte.

2. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute lucrările de instalare a obiectului semaforic pentru dirijarea circulației de vehicule și pietoni la intersecția șos. Balcani – str. Liviu Deleanu, or. Chișinău, pe drumul M1 frontiera cu România-Leușeni-Chișinău-Dubăsari-frontiera cu Ucraina, km 91+800, în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de executare, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

3. Perioada de executare

- 3.1. Durata de executare a lucrărilor contractate este – **21 zile calendaristice**.
- 3.2. Perioada de executare poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:
 - a) generate de Beneficiar;
 - b) datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
 - c) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;
 - d) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în executare a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
 - e) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.
- 3.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista executarea lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de Beneficiar.
- 3.4. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție.
- 3.5. În baza documentelor de confirmare a executării și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt îndeplinite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție

va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de executare, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată

- 4.1. Valoarea lucrărilor de construcției-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract este de **768 209 (șapte sute șasezeci și opt mii două sute nouă lei) inclusiv TVA.**
- 4.2. Achitățile vor fi efectuate în termen de 30 de zile bancare de la data semnării proceselor verbale de executare a lucrărilor și actelor de recepție (F2, F3).
- 4.3. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.
- 4.4. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.
- 4.5. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.
- 4.6. Beneficiarul poate achita în avans pînă la 50 % din valoarea lucrărilor de construcției-montaj, restul sumei se va achita eșalonat, după semnarea proceselor-verbale de recepție a lucrărilor.
- 4.7. Antreprenorul restituie Beneficiarului **2%** din costul lucrărilor pentru serviciile prestate beneficiarului de către antreprenor în suma de **15 364,00 lei**, inclusiv TVA. Achitarea se efectuează prin transfer pe conturile Beneficiarului.

5. Ajustarea valorii contractului

- 5.1. Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative.

6. Antreprenorul general și subantreprenorii de specialitate

- 6.1. Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de executare și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare și prezentului contract.
- 6.2. În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul general trebuie să prezinte beneficiarului, lista subantreprenorilor de specialitate și lucrările pe care aceștia le vor executa.
- 6.3. Pe parcursul executării lucrărilor, Antreprenorul general este obligat să comunice, la cererea Beneficiarului, datele de recunoaștere ale subantreprenorilor de specialitate.
- 6.4. Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată ca făcînd obiectul unei subcontractări.

7. Drepturile și obligațiunile antreprenorului general și ale beneficiarului

- 7.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului general în trei exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.
- 7.2. Antreprenorul general are obligația să execute lucrarea, în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de executare și prevederile actelor normative în vigoare în construcții. De asemenea, are obligația de a conduce executarea lucrării contractate și de a veghea asupra menținerii ordinii la locul unde se desfășoară activitatea.

- 7.3. Documentația pusă la dispoziția Antreprenorului general se repartizează astfel:
- a) un exemplar integral al documentației se prevede pentru completarea cărții tehnice;
 - b) două exemplare rămân la dispoziția Antreprenorului general dintre care un exemplar se păstrează la șantier, iar
 - c) altul va fi ținut de către acesta la dispoziție pentru consultare de către Inspecția de Stat în Construcții, precum și de către alte persoane autorizate, inclusiv responsabilul tehnic atestat.
- 7.4. Desenele, calculele, verificările calculelor, caietele de măsurări (atașamentele) și alte documente, pe care Beneficiarul sau Antreprenorul general trebuie să le întocmească și sînt cerute de subantreprenorul proiectant, vor fi puse la dispoziția acestuia de către Beneficiar sau Antreprenorul general, după caz, la cererea și în termenele precizate în anexele contractelor. Documentele respective nu pot fi publicate, multiplicare sau folosite în alte scopuri decît cele stabilite în contract și trebuie să fie restituite la cerere, dacă nu s-a convenit altfel.
- 7.5. Oferta adjudecată face parte integrantă din contract. Ea trebuie să fie corectă și completă. Prețurile stabilite vor acoperi toate obligațiunile din contract și toate operațiunile pentru terminarea și întreținerea corespunzătoare a lucrărilor. După acceptarea ofertei sale, Antreprenorul general va prezenta Beneficiarului, spre aprobare, graficul de eșalonare valorică a mijloacelor financiare necesare executării lucrărilor, corelate cu graficul de executare a lucrărilor, conform ordinii tehnologice de executare.
- 7.6. Dacă Beneficiarul nu emite în timp util dispoziții suplimentare care să conțină instrucțiuni sau aprobări, ordine, directive, sau detalii, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul prin scrisori, de cîte ori este posibil, că acestea pot să provoace întîrzieri sau întreruperi în desfășurarea lucrărilor. Notificarea va conține detaliile sau dispozițiile ce se cer și va specifica data la care acestea au fost necesare, precum și întîrzierile sau întreruperile ce survin datorită lipsei acestor documente.
- 7.7. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor de subantrepriză va fi pusă la dispoziția subantreprenorilor de către Antreprenorul general, fără plată, în două exemplare, în termenele din subcontracte (contracte de subantrepriză), stabilite prin graficul de executare.
- 7.8. Antreprenorul general va executa și va întreține toate lucrările, va asigura forța de muncă, materialele, utilajele de construcții și obiectele cu caracter provizoriu pentru executarea lucrărilor. Acesta își asumă întreaga responsabilitate pentru toate operațiunile executate pe șantier și pentru procedeele de executare utilizate.
- 7.9. Antreprenorul general garantează că, la data recepției, lucrarea executată are calitățile stipulate în contract, corespunde reglementărilor tehnice în vigoare și nu este afectată de vicii care ar diminua sau chiar anula valoarea sau posibilitatea de utilizare, conform condițiilor normale de folosire sau a celor explicate în contract.
- 7.10. La lucrările la care se fac încercări, se consideră calitatea probei îndeplinită atîta timp cît rezultatele se înscriu în limitele admise prin reglementările tehnice în vigoare.
- 7.11. Beneficiarul are dreptul de a supraveghea desfășurarea lucrărilor în conformitate cu prevederile contractului, prin responsabilii tehnici atestați. Acestora li se va asigura accesul la locul de muncă, în ateliere, depozite și oriunde se desfășoară activități legate de realizarea obligațiilor contractuale. La cerere, trebuie să i se pună la dispoziție desenele și documentația de executare pentru examinare și să i se dea toate lămuririle, condiția fiind ca prin aceasta să nu se divulge taine ale Antreprenorului general. Informațiile secrete, precum și documentațiile secrete vor fi considerate de Beneficiar drept confidențiale.
- 7.12. Beneficiarul este autorizat să emită dispozițiile pe care le consideră necesare executării lucrărilor, cu respectarea drepturilor Antreprenorului general. Dispozițiile se adresează în principiu numai Antreprenorului general și dirigintelui de șantier, cu excepția cazurilor în care trebuie de intervenit împotriva unui pericol iminent sau declarat. Beneficiarului trebuie să i se comunice numele dirigintelui de șantier atestat tehnico-profesional, care va dirija executarea lucrărilor și va verifica calitatea lor din partea Antreprenorului general.
- 7.13. Dacă Antreprenorul general consideră că dispozițiile Beneficiarului sînt nejustificate sau inoportune, el poate ridica obiecții, dar acestea nu îl absolvă de a executa dispozițiile primite, în afara cazului în care ele contravin prevederilor legale. Dacă prin executarea dispozițiilor

Beneficiarului se creează dificultăți în executare, care generează cheltuieli suplimentare, acestea vor fi suportate de către Beneficiar.

- 7.14. Trasarea axelor principale, bornelor de referință, căilor de circulație și limitelor terenului pus la dispoziția Antreprenorului general, precum și materializarea cotelor de nivel în imediata apropiere a terenului, sînt obligațiuni ale Beneficiarului.
- 7.15. Pentru verificarea trasării de către Beneficiar sau proiectant, Antreprenorul general este obligat să protejeze și să păstreze toate reperele, bornele sau alte obiecte folosite la trasarea lucrărilor.
- 7.16. Ridicările de teren, trasările și cotele de nivel, precum și alte documente puse la dispoziția Antreprenorului general de către Beneficiar pentru executarea contractului sînt hotărîtoare. Antreprenorul general este obligat să verifice documentele primite și să înștiințeze Beneficiarul cu privire la erorile și inexactitățile constatate sau presupuse.
- 7.17. Antreprenorul general are obligația să stabilească toate relațiile care reglementează raporturile cu subantreprenorii de specialitate și este răspunzător față de Beneficiar pentru respectarea de către subantreprenorii de specialitate a prevederilor și obligațiunilor legale și profesionale.
- 7.18. Beneficiarul are obligația să-și procure toate autorizațiile și avizele prevăzute de actele normative, precum și regulamentele (documentele) care să-i permită executarea lucrărilor în cauză.
- 7.19. Pe parcursul executării lucrărilor, Beneficiarul are dreptul să dispună în scris:
 - a) îndepărtarea de pe șantier a oricăror materiale care sînt calitativ necorespunzătoare;
 - b) înlocuirea materialelor necorespunzătoare calitativ cu altele corespunzătoare;
 - c) îndepărtarea sau refacerea oricărei lucrări sau părți de lucrare necorespunzătoare din punct de vedere calitativ.
- 7.20. În cazul neexecutării de către Antreprenor a dispozițiilor din punctul 7.19., Beneficiarul poate opri lucrările, angaja și plăti alți antreprenori pentru executarea acestor lucrări, punînd în întîrziere în acest sens Antreprenorul, care va fi obligat, în condițiile legii, să compenseze cheltuielile aferente suportate de beneficiar în legătură cu faptul neexecutării.
- 7.21. În cazul în care în timpul executării lucrărilor, pe amplasamente se descoperă valori istorice, artistice sau științifice, Antreprenorul general este obligat să oprească executarea lucrărilor în zona respectivă și să comunice Beneficiarului, organelor de poliție sau organelor competente acest fapt.
- 7.22. În timpul desfășurării lucrărilor, Antreprenorul general are obligația să mențină căile de acces libere, să retragă utilajele, să îndepărteze surplusurile de materiale, deșeuri și lucrări provizorii de orice fel, care nu sînt necesare, iar la terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va evacua de pe șantier toate utilajele de construcție, surplusurile de materiale, deșeurile și lucrările provizorii.
- 7.23. Antreprenorul general trebuie să obțină, pe propria cheltuială, toate avizele și aprobările și să plătească toate taxele necesare legate de executarea lucrărilor, precum și pentru bunuri sau drepturi afectate sau care pot fi afectate de executarea lucrărilor. Beneficiarul va restitui Antreprenorului general toate aceste sume în urma confirmării de către acesta.

8. Forța de muncă

- 8.1. Antreprenorul general și subantreprenorii vor îndeplini toate formalitățile necesare angajării întregii forțe de muncă pentru realizarea lucrărilor contractate în conformitate cu prevederile legislației în vigoare.

9. Materialele și executarea lucrărilor propriu-zise

- 9.1. Materialele vor fi de calitate prevăzută în documentația de executare, urmînd a fi supuse periodic la diverse testări de către proiectantul sau Beneficiarul ce le va solicita. Antreprenorul general va asigura, la cerere, forța de muncă, instrumentele, utilajul și materialele necesare pentru examinarea, măsurarea și testarea lucrărilor.
- 9.2. Costul probelor și încercărilor va fi suportat de Antreprenorul general, dacă acesta este prevăzut în documentație, în caz contrar cheltuielile vor fi suportate de Beneficiar.

- 9.3. Probele neprevăzute și comandate de Beneficiar pentru verificarea unor lucrări sau materiale puse în operă vor fi suportate de Antreprenorul general, dacă se dovedește că materialele nu sînt corespunzător calitative sau manopera nu este în conformitate cu prevederile contractului. În caz contrar, Beneficiarul va suporta aceste cheltuieli.
- 9.4. Beneficiarul, proiectantul sau orice altă persoană autorizată de aceștia au acces tot timpul la lucrări pe șantier și în locurile unde se pregătește lucrarea, în depozite de materiale prefabricate etc.
- 9.5. Lucrările care devin ascunse nu vor fi acoperite fără aprobarea responsabilului tehnic atestat și, după caz, a proiectantului, Antreprenorul general asigurînd posibilitatea acestora să examineze și să urmărească orice lucrare care urmează să fie ascunsă. Antreprenorul general va anunța responsabilul tehnic atestat, proiectantul ori de cîte ori astfel de lucrări, inclusiv fundațiile clădirii, sînt gata pentru a fi examinate. Responsabilul tehnic atestat și proiectantul vor participa la examinarea și măsurarea lucrărilor de mai sus.
- 9.6. Antreprenorul general va dezveli orice parte sau părți de lucrare la dispoziția Beneficiarului și va reface această parte sau părți de lucrare, dacă este cazul. Dacă se constată că lucrările au fost de calitate corespunzătoare și realizate conform documentației de executare, dezvelirea, refacerea și/sau repararea vor fi suportate de Beneficiar, iar în caz contrar, de Antreprenorul general.
- 9.7. Beneficiarul trebuie să pună la dispoziția Antreprenorului general, în cazul în care nu s-a convenit altfel, fără plată:
- a) suprafețele de teren necesare pentru depozite și locuri de muncă pe șantier;
 - b) căile de acces rutier și racordurile de cale ferată;
 - c) racordurile pentru utilități (apă, gaz, energie, canalizare etc.) pînă la limita amplasamentului șantierului.
- 9.8. Costurile pentru consumul de utilități, precum și cel al contoarelor sau al altor aparate de măsurat se suportă de către Antreprenorul general. În cazul mai multor antreprenori, costurile se suportă proporțional de către aceștia.
- 9.9. Lucrările executate de Antreprenorul general în afara celor prevăzute în contract sau fără dispoziția Beneficiarului, precum și cele care nu respectă prevederile contractului, fără a exista în acest sens o dispoziție expresă a Beneficiarului, nu vor fi plătite Antreprenorului general. Antreprenorul general trebuie să înlăture aceste lucrări, în termenul stabilit cu Beneficiarul. De asemenea, el răspunde în fața Beneficiarului de toate pagubele pe care le-a provocat acestuia. Lucrările respective vor fi plătite Antreprenorului general numai dacă se dovedesc a fi necesare și se presupune că ele corespund voinței Beneficiarului, în care caz vor fi notificate imediat.
- 9.10. Lucrările vor începe odată cu semnarea și înregistrarea contractului în modul corespunzător și primirea ordinului de executare.

10. Perioada de garanție și remedieri în perioada de garanție

- 10.1. Perioada de garanție pentru lucrările prevăzute la prezentul contract este de **1 an**.
- 10.2. Perioada de garanție curge de la data recepției finale și pînă la expirarea termenului prevăzut la punctul 10.1 din prezentul articol.
- 10.3. Antreprenorul general are obligația ca în perioada de garanție să înlăture toate defecțiunile ce țin de nerespectarea clauzelor contractului, pe cheltuială proprie, în urma unei notificări transmise de către Beneficiar.
- 10.4. Dacă defecțiunile nu se datorează neglijenței sau lipsurilor Antreprenorului general, lucrările fiind executate de către acesta, conform prevederilor contractului, costul remedierilor va fi evaluat și plătit ca lucrări suplimentare.

11. Răspunderea părților

- 11.1. Părțile de contract răspund, fiecare, pentru greșelile proprii, precum și pentru cele ale reprezentanților lor legali și ale persoanelor fizice și juridice pe care le utilizează pentru îndeplinirea obligațiilor ce le revin.
- 11.2. Dacă în legătură cu executarea lucrărilor de construcții se produce o daună unui terț, părțile

- contractante răspund solidar, conform prevederilor legale. Pentru stabilirea între părți a cuantumului răspunderii pentru dauna provocată se va ține seama de gradul de vinovăție a fiecărui partener în producerea acesteia, dacă în clauzele contractuale nu s-a prevăzut altfel. Dacă prejudiciul cauzat terței persoane este urmare a unei măsuri dispuse de beneficiar în forma în care a fost aplicată, atunci acesta poartă singur răspunderea, numai dacă Antreprenorul general l-a înștiințat în prealabil de pericolul legat de executarea dispoziției.
- 11.3. Antreprenorul general este obligat, conform prevederilor legale, la plata daunelor pentru încălcarea sau deteriorarea drumurilor de acces sau a rețelelor de utilități, a terenurilor limitrofe prin depozitarea de pământ, materiale sau alte obiecte, precum și ca urmare a unor îngrădiri sau limitări din proprie vină.
- 11.4. În cazul în care Antreprenorul general are dubii cu privire la modul de executare a lucrării, la modul de asigurare împotriva accidentelor, la calitatea materialelor sau părților de construcție, utilaje tehnologice etc., livrate de Beneficiar, precum și cu privire la lucrările executate de alți agenți economici, atunci el trebuie să-i comunice obiecțiile, în scris, Beneficiarului, imediat și pe cât posibil, înainte de începerea lucrărilor. Beneficiarul rămâne răspunzător pentru informațiile, dispozițiile și livrările sale.
- 11.5. Antreprenorul general trebuie să asigure lucrările executate și dotările pe care le are la dispoziție împotriva degradării și furturilor pînă la predarea lucrărilor către Beneficiar. El trebuie să ia măsuri de protecție contra degradării lucrării datorită acțiunilor atmosferice și a apei și să îndepărteze zăpada și gheața.
- 11.6. Dacă nerespectarea de către Antreprenorul general a prevederilor oricărui regulament sau hotărîri ale autorităților administrației publice locale sau ale altor organe locale, legal constituite, și care au caracter obligatoriu la executarea lucrărilor, provoacă pagube pentru Beneficiar, acesta va fi despăgubit de Antreprenorul general în mărimea sumei prejudiciului.
- 11.7. Dacă motivele constrîngerii sau ale întreruperii sînt imputabile uneia dintre părțile contractante, atunci cealaltă parte poate emite pretenții privind despăgubirea pentru daunele intervenite și care pot fi dovedite.
- 11.8. Pentru executarea cu întîrziere a lucrărilor, Antreprenorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% din suma lucrărilor, pentru fiecare zi de întîrziere, dar nu mai mult de 5 % din suma totală a prezentului Contract.
- 11.9. Pentru achitarea cu întîrziere, Beneficiarul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% din suma lucrărilor, pentru fiecare zi de întîrziere, dar nu mai mult de 5% din suma totală a prezentului contract.
- 11.10. Beneficiarul nu va fi responsabil pentru nici un fel de daune – interese, compensații plătibile conform prevederilor legale, în privința sau ca urmare a unui accident sau prejudiciu adus unui muncitor sau altei persoane angajate de Antreprenorul general, cu excepția unui accident sau prejudiciu rezultînd din vina Beneficiarului, a agenților sau a angajaților acestora.

12. Soluționarea litigiilor

- 12.1. În cazul litigiilor privind calitatea și proprietățile materialelor de construcție, procedurile de verificare, corectitudinea efectuării probelor, a utilajelor de construcție folosite, fiecare parte poate, după o înștiințare prealabilă a celeilalte părți, să ceară efectuarea unor cercetări de către o instituție publică de cercetare. Costurile cercetărilor efectuate se suportă de partea a cărei culpă a fost dovedită.

13. Rezilierea contractului

- 13.1. Antreprenorul general poate cere rezilierea contractului, dacă :
- a) Beneficiarul nu-și îndeplinește o obligație care este în sarcina sa și prin aceasta pune pe Antreprenorul general în situația de a nu putea executa lucrarea;
 - b) Beneficiarul nu onorează o plată scadentă mai mult de 1 luni;
 - c) Beneficiarul notifică antreprenorul general că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice îi este imposibil să continue îndeplinirea obligațiilor contractuale.

13.2. Beneficiarul poate cere rezilierea contractului, dacă:

- a) Antreprenorul general a fost declarat falit, intră în lichidare în vederea fuzionării sau are o ipotecă pe capital;
- b) Antreprenorul general a abandonat contractul;
- c) Antreprenorul general nu începe lucrările fără să aibă un motiv justificat sau nu reia lucrările suspendate, în termen rezonabil de la primirea dispoziției scrise de reîncepere a lucrărilor;
- d) Antreprenorul general nu a îndepărtat materialele necorespunzătoare de pe șantier sau nu a refăcut o lucrare în termenul stabilit prin prezentul contract.

13.3. Cererea de reziliere a contractului pentru motivele menționate la punctele 13.1. și 13.2. din prezentul articol se va comunica în scris părții contractante cu cel puțin 15 zile lucrătoare anterior dății solicitate de reziliere.

13.4. Beneficiarul, în caz de reziliere a contractului, va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate.

13.5. În cazul rezilierii contractului, Beneficiarul va întocmi situația lucrărilor efectiv executate, inventarul materialelor, utilajelor și lucrărilor provizorii, după care se vor stabili sumele care urmează să le plătească în conformitate cu prevederile contractului, precum și daunele pe care trebuie să le suporte Antreprenorul general din vina căruia s-a reziliat contractul.

13.6. După rezilierea contractului, Beneficiarul poate continua executarea lucrărilor cu respectarea prevederilor legale.

14. Dispoziții finale

14.1. Următoarele documente (anexe la prezentul contract) vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:

- a. prezentul formular de contract completat și semnat;
- b. listele cu cantități de lucrări și utilaje, devizele-ofertă și listele cu consumurile de resurse anexate.

14.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba de stat.

14.3. În cazurile în care apar ambiguități sau discrepanțe în clauzele prezentului contract, acestea vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite instrucțiuni în acest sens pentru Antreprenorul general.

14.4. În documentele contractului nu se pot face modificări fără acordul ambelor părți.

14.5. Prezentul Contract se consideră încheiat și intră în vigoare la data semnării, fiind valabil până la **15 martie 2019**.

14.6. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și este semnat astăzi, "04" februarie 2019.

14.7. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

15. Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților

"Beneficiar"

S.A. „Drumuri-Criuleni”

MD-4801 or. Criuleni, str. Stepelor, 5
c/f 1003600095963,

c/i MD87TRPCCE518430A01015AA

TREZMD2X,

MF-Trezoreria Regională Centru - Criuleni

cod TVA 4800020

"Antreprenor general"

S.C. "NetSistem" S.R.L.

mun. Bălți, str. 31 August 2V/1
c/f 1006602010736

c/i MD28V1022240300000664MDL

B.C. "Victoriabank" S.A., fil.3

VICBMD2X416

c/TVA 1202032

16. Semnăturile părților

Director
Tudor MĂCARI



"Antreprenor general"
Director executiv
Anatolie MOSORETE



Antreprenor S.C."NetSistem "S.R.L.
(denumirea)

Investitor S.A."Drumuri Criuleni"
(denumirea)

Obiect **Lucrari de instalare a obiectului
semaforic pentru dirijarea circulatiei de
vehicule si pietoni la intersectia
sos.Balcani-str. L.Deleanu,or.Chisinău
pe drumul M1 frontiera cu
Romania-Leuseni-Chisinau-Dubasari-fr
ontiera cu Ucraina intersectie L.Deleanu
km 91+800**

Valoarea lucrarilor executate

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe **februarie** anul **2019**

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	4,000	183,77 25,37	735,08 101,48
2	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc	4,000	36,82 14,42	147,26 57,66
3	TsA03D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren foarte tare	m3	4,000	191,43 191,43	765,72 765,72
4	33-01-007-2	Forarea gropilor de fundatie sub stilpi din beton armat centrifugat LEA 35-500 kV, adincime pina la 3 m, sol cat. 2	buc	4,000	433,89 59,39	1 735,56 237,56
5	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti	m3	10,500	1 166,05 259,47	12 251,40 2 724,44

1	2	3	4	5	6	7
		sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (k-1.015) mater.marunte				
6	Ts001C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3	12,400	24,79 24,79	307,44 307,44
		Total capitul: <i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 942,46
						4 194,30
		<i>Asig.soc.si med.</i>	22,50 %			943,62
						0,00
		<i>Transp.mater.</i>	7,00 %			649,25
						0,00
		<i>Chelt. de depoz.</i>	2,00 %			185,50
						0,00
		<i>Total</i>	100,00 +			17 720,93
						4 194,30
		<i>Chelt. de regie</i>	14,50 %			2 569,54
						0,00
		<i>Total</i>	100,00 +			20 290,47
						4 194,30
		<i>Benef. de deviz</i>	6,00 %			1 217,43
						0,00
						21 507,90
						4 194,30
		2. Lucrari de montare				
7	33-01-016-1	Montarea stilpilor din otel cu un picior, masa pina la 2 t	t	1,057	45 913,59 1 679,05	48 530,66 1 774,76
8	33-01-016-1	Montarea stilpilor din otel cu un picior, masa pina la 2 t	t	0,843	33 110,00 1 679,06	27 911,73 1 415,45
9	33-01-016-1	Montarea stilpilor din otel cu un picior, masa pina la 2 t	t	0,450	42 099,96 1 679,07	18 944,98 755,58
10	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi (lk-1.05) lucr.la inalt.h-3m Ind.Nr.8 pag.1 p.5	buc	3,000	400,33 206,45	1 200,98 619,35
11	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 KV pina la 1kV (cu	1000 m	0,250	7 129,80 3 761,72	1 782,45 940,43

1	2	3	4	5	6	7
		detensionare) : cu utilizarea autohidroascensorului				
12	100-1	Conductor SIP 2x25 mm2	m	250,000	10,17 0,00	2 542,50 0,00
13	100-2	Suport AI CA 1500	buc	8,000	32,50 0,00	260,00 0,00
14	100-3	Cleme de ancora PA-1500	buc	2,000	41,58 0,00	83,16 0,00
15	100-4	Suport AL CS 1500	buc	4,000	32,50 0,00	130,00 0,00
16	100-5	Clema de sustinere PA-25	buc	4,000	15,00 0,00	60,00 0,00
17	100-6	Clema de conexiune Fidos 1.5 10/16-95	buc	12,000	14,58 0,00	174,96 0,00
18	100-7	Banda p/u montare F2007	m	16,000	8,67 0,00	138,72 0,00
19	100-8	Clame p/u banda	buc	16,000	2,08 0,00	33,28 0,00
20	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	2,000	89,95 89,95	179,90 179,90
21	08-03-572-5	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 1700x1100	buc	1,000	371,88 201,23	371,88 201,23
22	08-03-600-1	Contoare, montate pe suport pregatit, monofaza	buc	1,000	22,51 19,60	22,51 19,60
23	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	1,700	425,09 388,63	722,65 660,67
24	590-4012	Conductor IIBC-3x2,5 mm2	m	170,000	11,46 0,00	1 948,20 0,00
25	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1 (Suport cu un brat) (k-1,1) lucr.la inalt. h-8m Ind. Nr.8 pag.1 p.5	buc	4,000	497,16 216,28	1 988,62 865,13
26	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi luminiscente	buc	4,000	259,31 132,04	1 037,25 528,17
27	MsCAB1	Desfasurarea manuala a cablurilor de pe tambur	100 m	6,700	313,04 57,66	2 097,35 386,32

1	2	3	4	5	6	7
28	MICA02	Marcarea cablului	buc	28,000	13,84 13,84	387,48 387,48
29	MICA03C	Fazarea cablului de control cu sectiunea unui conductor pina la 2,5 mm2, cantitate conductori pina la 7	cablu	6,000	259,18 99,18	1 555,05 595,05
30	MICA03E	Fazarea cablului de control cu sectiunea unui conductor pina la 2,5 mm2, cantitate conductori pina la 14	cablu	8,000	233,57 115,32	1 868,54 922,56
31	MICC14	Montarea cablului de otel intre stilpi (k-1.1) lucr. la inalt. h-8m Ind.Nr.8 pag.1 p.5	buc	5,000	1 127,19 304,44	5 635,96 1 522,22
32	MICA13A	Cablu pina la 35 kV, masa 1 m pina la 1 kg, suspendat pe cablu de otel (k-1.1) lucr. la inalt.h-8m Ind.Nr.8 pag.1 p.5	100 m	5,600	3 663,91 1 084,58	20 517,87 6 073,67
33	MICA11A	Cablu pina la 35 kV, instalat pe constructii si jgheaburi, cu fixare pe intreaga lungime, masa 1 m de cablu pina la 1 kg	100 m	1,100	1 581,26 1 014,82	1 739,39 1 116,30
34	590-2108	Cablu KBBF 7x1,5	m	300,000	17,51 0,00	5 253,00 0,00
35	590-2110	Cablu KBBF 14x1,5	m	200,000	35,37 0,00	7 074,00 0,00
36	590-2100	Cablu FTP-Scat	m	170,000	5,75 0,00	977,50 0,00
37	MICA16B	Cap terminal uscat, pina la 5-7 conductori	buc	6,000	68,21 63,43	409,26 380,56
38	MICA16D	Cap terminal uscat, pina la 11-14 conductori	buc	8,000	191,16 184,51	1 529,31 1 476,10
39	MICB06A	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme	100 buc	1,540	691,92 691,92	1 065,56 1 065,56
40	MICB09	Dulapuri de dirijare si de reglare (controlor) DKY cu programator electronic	buc	1,000	1 090,96 841,84	1 090,96 841,84
41	MICC01A	Asamblarea semaforului-transport pina la montaj	buc	11,000	10 542,66 57,66	115 969,26 634,26
42	MICC04A	Montarea semafor pentru vehicule pe stilp propriu (k-1.1) lucr. la inalt. h-8m Ind.Nr.8 pag.1 p.5	buc	11,000	1 064,84 542,29	11 713,23 5 965,22
43	RpEP02A	Masurarea rezistentei izolatiei	buc	1,000	34,60	34,60

1	2	3	4	5	6	7
		secundare			34,60	34,60
44	MxCB01	Pregatirea tablourilor electrice de automatizare pentru punere sub tensiune	bucata circuit	1,000	34,60	34,60
					34,60	34,60
45	MxCB11B	Cutie cu cleme pentru cabluri si conductoare	buc	4,000	434,21	1 736,85
					298,10	1 192,41
46	MCCC17B	Suport pe stlp metal p/u fixarea controlorului (k-1.05) lucr. la inalt. h-3m Ind.Nr.8 pag.1 p.5	buc	2,000	486,52	973,04
					73,86	147,72
47	MCCC17A	Bratara pe stlp din banda otel Feman -2007	buc	6,000	140,88	845,26
					35,17	211,04
48	MCCC17A	Bratara cu cric (k-1.1) lucr. la inalt. h-8m Ind.Nr.8 pag.1 p.5	buc	8,000	217,07	1 736,56
					38,69	309,52
49	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m	0,400	3 691,02	1 476,41
					2 000,80	800,32
50	MCD14A	Plata de legatura GSM RE2051	bloc	1,000	1 044,02	1 044,02
					945,62	945,62
51	10-02-050-01	Montarea videodetector	buc	3,000	775,22	2 325,65
					709,22	2 127,65
52	10-02-040-07	Set videodetector transport	set	1,000	4 088,09	4 088,09
					4 088,09	4 088,09
53	10-03-039-02	Verificarea electrica si reglarea aparatului videodetector transport	1 sistema	1,000	593,90	593,90
					593,90	593,90
54	MCE03D	Montarea prizei de pamint verticala din otel rotund, diametrul 16 mm	10 buc	0,300	1 464,97	439,49
					478,00	143,40
55	MCE03E	Montarea prizei de pamint orizontala din otel rotund diametrul 12 mm	100 m	0,090	2 339,78	210,58
					1 095,56	98,60
56	MCE03F	Montarea prizei de pamint orizontala din otel fisie sectiune 160 mm2	100 m	0,160	2 060,62	329,70
					957,19	153,15
57	MCF06	Programarea ciclului semaforic de functionare in regim de zi, lunar si anual	1 obiect	1,000	657,91	657,91
					634,26	634,26
58	MCF07	Elaborarea programului de conflicte	1 programa	1,000	239,24	239,24
					230,64	230,64
59	MCF08	Elaborarea si programarea regimului de functionare (ciclul, faze) a obiectului de semafoare	1 obiect	1,000	179,43	179,43
					172,98	172,98

1	2	3	4	5	6	7
60	MsCF21A	Reglarea controlerului ДKY in laborator, fara conectare in proces	buc	1,000	518,94 518,94	518,94 518,94
61	MsCF09	Elaborarea programului de control a cheilor de putere	1 programa	1,000	209,33 201,81	209,33 201,81
62	MsCF16B	Incercarea si verificarea programatorului electronic	buc	1,000	1 590,77 1 383,84	1 590,77 1 383,84
63	MsCF19A	Incercarea si verificarea elementelor sistemului electronic de reglare automata: adaptoare	buc	1,000	495,77 461,28	495,77 461,28
64	MsCF19B	Incercarea si verificarea elementelor sistemului electronic de reglare automata: surse de tensiune	buc	1,000	581,27 547,77	581,27 547,77
65	MsCF19C	Incercarea si verificarea elementelor sistemului electronic de reglare automata: reglatoare electronice specializate	buc	1,000	1 267,25 1 124,37	1 267,25 1 124,37
66	MsCF22A	Incercari, verificari electrice si reglari la prize de pamint	buc	1,000	265,24 265,24	265,24 265,24
67	RpEJ06D	Incercari, verificari electrice si reglari la instalatii de legare la pamint	100 m	0,010	324,00 324,00	3,24 3,24
68	MsCF13A	Masurari electrice, verificari si reglari la cabluri de energie electrica pina la 1 kV	buc	1,000	105,36 80,72	105,36 80,72
69	MsCF13E	Masurari electrice, verificari si reglari la tablouri electrice	buc	1,000	63,43 63,43	63,43 63,43
70	MsCF14A	Incercarea cablului de comanda, semnalizare si blocare pentru o pereche de fire	pereche de fire	1,000	9,54 4,61	9,54 4,61
71	MsCF14A+A 1	Incercarea cablului de comanda, semnalizare si blocare pentru o pereche de fire, Adaos de forta de munca pentru fiecare pereche adaugatoare	pereche de fire	76,000	8,89 6,92	675,64 525,86
72	MsCF20A	Incercarea sistemului automatizat de reglare (ДKY). Module de semnalizare si reglare a circulatiei, neconectate la proces	buc	1,000	1 440,82 1 274,29	1 440,82 1 274,29
73	MsCF22C	Incercari, verificari electrice si reglari la corpuri de	buc	33,000	35,75 35,75	1 179,72 1 179,72

1	2	3	4	5	6	7
		semnalizare				
74	M9CF28A5	Incercarea sistemului de conducere prin tehnica de calcul a proceselor tehnologice: minicalculator, neconectat la proces	buc	1,000	6 535,29 6 515,58	6 535,29 6 515,58
75	M9CF21B	Reglarea controlerului JKU la obiectul de semafoare, cu conectare in proces	buc	1,000	6 746,22 6 746,22	6 746,22 6 746,22
		Total capital: <i>Cheltuieli directe</i>	lei			325 581,31 62 142,83
		<i>Asig.soc. si med.</i>	22,50 %			13 982,14 0,00
		<i>Transp.mater.</i>	7,00 %			15 605,54 0,00
		<i>Chelt. de depoz:</i> <i>(137554,50x2%=2751,09)</i> <i>(85382,10x0,75%=640,37)</i>	2,00 % 0,75%			3391,46 0,00
		<i>Total</i>	100,00 +			358 560,45 62 142,83
		<i>Chelt. de regie</i>	76,00 %			47 228,55 0,00
		<i>Total</i>	100,00 +			405 789,00 62 142,83
		<i>Benef. de deviz</i>	6,00 %			24 411,37 0,00
						430 200,37 62 142,83
		3. Utilaje				
76	100-01	Controlor PE-2012.05	buc	1,000	63 595,00 0,00	63 595,00 0,00
77	100-02	Plata de legatura FO/3G	buc	1,000	10 200,00 0,00	10 200,00 0,00
78	100-17	Corp de iluminat cu surse LED 50 W	buc	4,000	1 600,00 0,00	6 400,00 0,00
79		Dulap BZUM-DDE 1	buc	1,000	719,17 0,00	719,17 0,00
80	66989	Contor I f 10-40A 220V	buc	1,000	416,67 0,00	416,67 0,00
81	Pretul firmei	Automat BA 47-29 1P 20A,16A C	buc	2,000	16,50 0,00	33,00 0,00
82	102-01	Complet videodetector transport PE 2023	buc	1,000	21 380,00 0,00	21 380,00 0,00
83	102-02	Videodetector FLIR TrafiCam 2N	buc	3,000	25 400,00	76 200,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
84	102-03	Limitator supratensiune OPIC1-C	buc	1,000	116,67 0,00	116,67 0,00
		Total capital: <i>Cheltuieli directe</i>	lei			179 060,51 0,00
		<i>Chelt. de depoz.</i>	1,20 %			2 148,73 0,00
						181 209,24 0,00
Total proces-verbal:						
		Cheltuieli directe	lei			632 918,00
		TVA	20,00 %			126 583,60
						759 501,60
		TOTAL:				66 337,12

INTOCMIT:

Antreprenor general, (Subantreprenor)
S.C. "NetSistem" S.R.L.

(denumirea)
[Signature]
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(E.Manoil)

Investitor *[Signature]*
S.A. "Drumuri Criuleni"

(denumirea)
[Signature]
(T.Macari)
(funcția, semnătura, numele, prenumele)



L.S.



FACTURĂ FISCALĂ
НАТОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr
Серия, №

AAF 4339235

Formular tipizat Anexa nr.1
la Ordinul Ministerului Finantelor
Nr. 118 din 28 august 2017

Trasatura fiscală / Фискальная
квотировка № 118 от 28 августа 2017 г.

Data eliberării / data livrării Дата выдачи / дата поставки		25 februarie 2018 / 28 februarie 2018		6. Poartă de pierdere Путь от потерь		seria серия		număr номер		data дата	
1. Furnizor Поставщик		Netsistem S.R.L. m. Balti, str. 31 August 2V/1 cld MD26MO2224A5V22512977100 BCMOBIA SBANCA									
2. Cumpărător beneficiar Получатель товаров		GROUPE SOCIÉTÉ GENERALE S.A. MOBBMO22									
3. Delegație Делегация		data дата		delegația делегация		4. Documente anexate Приложенные документы		c.f./ nr. TVA с.л./ № НДС		c.f./ nr. TVA с.л./ № НДС	
5. Punct încălzire Пункт обогрева		x		6. Punct descărcare Пункт доставки		x		7. Reduceri Скидки			
10.1 Descrierea mărfurilor activelor, serviciilor și costul acestora описание товаров, услуг и их стоимость		10.2 Unitatea de măsură Единица измерения		10.3 Cantitatea Количество		10.4 Preț unitar Ед. ценой, lei		10.5 Valoarea totală Тов. ценой, lei		10.6 Cota TVA, %	
10.7 Suma totală Сумма, lei		10.8 Cota TVA, %		10.9 Valoarea totală Тов. ценой, lei		10.10 Cota TVA, %		10.11 Suma totală Сумма, lei		10.12 Cota TVA, %	
10.13 Valoarea totală Тов. ценой, lei		10.14 Cota TVA, %		10.15 Suma totală Сумма, lei		10.16 Cota TVA, %		10.17 Valoarea totală Тов. ценой, lei		10.18 Cota TVA, %	
10.19 Suma totală Сумма, lei		10.20 Cota TVA, %		10.21 Suma totală Сумма, lei		10.22 Cota TVA, %		10.23 Suma totală Сумма, lei		10.24 Cota TVA, %	
10.25 Suma totală Сумма, lei		10.26 Cota TVA, %		10.27 Suma totală Сумма, lei		10.28 Cota TVA, %		10.29 Suma totală Сумма, lei		10.30 Cota TVA, %	
10.31 Suma totală Сумма, lei		10.32 Cota TVA, %		10.33 Suma totală Сумма, lei		10.34 Cota TVA, %		10.35 Suma totală Сумма, lei		10.36 Cota TVA, %	
10.37 Suma totală Сумма, lei		10.38 Cota TVA, %		10.39 Suma totală Сумма, lei		10.40 Cota TVA, %		10.41 Suma totală Сумма, lei		10.42 Cota TVA, %	
10.43 Suma totală Сумма, lei		10.44 Cota TVA, %		10.45 Suma totală Сумма, lei		10.46 Cota TVA, %		10.47 Suma totală Сумма, lei		10.48 Cota TVA, %	
10.49 Suma totală Сумма, lei		10.50 Cota TVA, %		10.51 Suma totală Сумма, lei		10.52 Cota TVA, %		10.53 Suma totală Сумма, lei		10.54 Cota TVA, %	
10.55 Suma totală Сумма, lei		10.56 Cota TVA, %		10.57 Suma totală Сумма, lei		10.58 Cota TVA, %		10.59 Suma totală Сумма, lei		10.60 Cota TVA, %	
10.61 Suma totală Сумма, lei		10.62 Cota TVA, %		10.63 Suma totală Сумма, lei		10.64 Cota TVA, %		10.65 Suma totală Сумма, lei		10.66 Cota TVA, %	
10.67 Suma totală Сумма, lei		10.68 Cota TVA, %		10.69 Suma totală Сумма, lei		10.70 Cota TVA, %		10.71 Suma totală Сумма, lei		10.72 Cota TVA, %	
10.73 Suma totală Сумма, lei		10.74 Cota TVA, %		10.75 Suma totală Сумма, lei		10.76 Cota TVA, %		10.77 Suma totală Сумма, lei		10.78 Cota TVA, %	
10.79 Suma totală Сумма, lei		10.80 Cota TVA, %		10.81 Suma totală Сумма, lei		10.82 Cota TVA, %		10.83 Suma totală Сумма, lei		10.84 Cota TVA, %	
10.85 Suma totală Сумма, lei		10.86 Cota TVA, %		10.87 Suma totală Сумма, lei		10.88 Cota TVA, %		10.89 Suma totală Сумма, lei		10.90 Cota TVA, %	
10.91 Suma totală Сумма, lei		10.92 Cota TVA, %		10.93 Suma totală Сумма, lei		10.94 Cota TVA, %		10.95 Suma totală Сумма, lei		10.96 Cota TVA, %	
10.97 Suma totală Сумма, lei		10.98 Cota TVA, %		10.99 Suma totală Сумма, lei		11.00 Cota TVA, %		11.01 Suma totală Сумма, lei		11.02 Cota TVA, %	
11. TOTAL (pe pagină) / Сумма (на странице)		632 918.00		x		126 583.60		759 501.60		x	
12. TOTAL (pe factură) / Сумма (на фактуре)		632 918.00		x		126 583.60		759 501.60		x	
13. Pentru eliberare Для выдачи		Cordelia Olga Victor - Contabil-șef									
14. Predat mărfurile activelor (serviciile) Сдан товары/услуги (услуги)		L.S. M.L.									
15. Predat mărfurile activelor intermediarului (transportatorul) Сдан товары/услуги посреднику (перевозчик)											
16. Predat mărfurile activelor intermediarului (transportatorul) Сдан товары/услуги посреднику (перевозчик)											
17. Predat mărfurile activelor (serviciile) cumpărătorului/beneficiarului Сдан товары/услуги (услуги) покупателю/получателю											